BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
DEPARTAMENTO REGIONAL DE OPERACIONES II

REUNION DEL GRUPO CONSULTIVO PARA GUATEMALA

Auditorio del Banco de Guatemala
Edificio Anexo
Ciudad de Guatemala
Mayo 13-14, 2003

AGENDA REVISADA

Lunes 12 de Mayo, 2003

4:00 p.m. - 9:00 p.m. Registro de Participantes. Hotel Camino Real

Martes 13 de Mayo, 2003
7:30 am. - 9:00 a.m. Registro de Participantes. Auditorio del Banco de Guatemala
9:00 a.m. - 9:50 a.m. Palabras de Bienvenida

> Sr. Miguel E. Martinez
Gerente Regional de Operaciones para México, Istmo Centroamericano, Haiti y
Republica Dominicana, Banco Interamericano de Desarrollo

> Excelentisimo Sefior Alfonso Portillo
Presidente de la Republica de Guatemala

9:50 a.m. - 10:05 a.m. Receso

10:05 a.m. - 10:20 a.m.  Palabras de Apertura de la Sesion Plenaria por el Presidente de la Reunion.
> Sr. Miguel E. Martinez

10:20 a.m. - 12:00 p.m.  Presentaciones por Autoridades del Gobierno sobre los Avances en la
Implementacion de los Compromisos del Grupo Consultivo de Febrero del 2002

10:20 am. - 10:45 a.m.  A. Acuerdos de Paz.
Sra. Catalina Soberanis, Secretaria de la Paz

10:45am.-11:00a.m. B. Entorno Macroecondémico.
Sr. Lizardo Sosa, Presidente del Banco de Guatemala

11:00 am.-11:15am. C. Politica Fiscal.
Sr. Eduardo Weymann, Ministro de Finanzas Publicas



11:15 a.m.

11:15 a.m.

11:30 a.m.

11:45 a.m.

12:00 p.m.

1:00 p.m.

2:30 p.m.
2:30 p.m.
2:45 p.m.

3:00 p.m.

3:15 p.m.

3:25 p.m.

3:35 p.m.
3:45 p.m.
4:00 p.m.
4:00 p.m.
4:10 p.m.
4:20 p.m.
4:30 p.m.
4:40 p.m.
4:50 p.m.
5:00 p.m.

8:00 p.m.

-12:00 p.m.

-11:30 a.m.

-11:45 a.m.

-12:00 p.m.

- 1:00 p.m.

- 2:30 p.m.

- 3:35p.m.
- 2:45 p.m.
- 3:00 p.m.

- 3:15 p.m.

- 3:25 p.m.

- 3:35 p.m.

-3:45 p.m.
- 4:00 p.m.

- 5:00 p.m.

- 4:10 p.m.
- 4:20 p.m.
- 4:30 p.m.
- 4:40 p.m.
- 4:50 p.m.
- 5:00 p.m.

- 6:30 p.m.

D.  Pobrezay Descentralizacion

1. Fortalecimiento del Poder Local
Sr. Aristides Crespo, Jefe de la Mayoria Parlamentaria, Congreso de la
Republica

2. Estrategia de Reduccion de la Pobreza.
Sr. Miguel Von Hoegen, Secretario de Planificacion y Programacion

3. Estrategia de Desarrollo Rural
Sr. Carlos Roberto Sett, Ministro de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion

Comentarios de la Comunidad Cooperante

Almuerzo ofrecido por el Gobierno de Guatemala a los participantes en el Grupo
Consultivo. Salon de Honor Doctor Manuel Noriega Morales, Nivel 14, Banco de
Guatemala

Continuacion de las Presentaciones del Gobierno y otras Instancias

E. Justicia. Sr. Carlos Larios Ochaita, Presidente de la Corte Suprema de Justicia

F.  Seguridad Ciudadana. Sr. Adolfo Reyes, Ministro de Gobernacion

G. Derechos Humanos. Sr. Alfonso Fuentes, Presidente de la Comision
Presidencial de Derechos Humanos

H.  Transparencia Global. Sra. Maria Eugenia Morales de Sierra, Representante de
la Comision Nacional por la Transparencia y Contra la Corrupcion

L Diélogo y Unidad Nacional. Sr. Juan Pablo Corlazzoli y Sr. José Félix Palma,
Representantes de las Mesas Intersectoriales de Didlogo

Presentacion Grupo de Didlogo. Embajador de Noruega, Sr. Rolf Berg
Café

Presentacion de Agenda Legislativa. Partidos Politicos electos en el Congreso de la
Republica

DCG - Vinicio Cerezo Arévalo
URNG - Pablo Ignacio Ceto
PAN - Jorge Rolando Rosales
PLP - Giovanni Eliseo Estrada
UD - Edwin Martinez

FRG - Jorge Arévalo

Comentarios de la Comunidad Cooperante

Céctel ofrecido por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) a los
participantes en la Reunién de Grupo Consultivo. Hotel Camino Real



9:00 a.m.

9:00 a.m.
9:15 a.m.
9:25 a.m.
9:35 a.m.
9:45 a.m.
9:55 a.m.
10:05 a.m.
10:15 a.m.
10:25 a.m.

10:35 a.m.
10:50 a.m.
10:50 a.m.
11:00 a.m.
11:10 a.m.
11:20 a.m.
11:30 a.m.
11:40 a.m.
11:50 a.m.

1:00 p.m.

2:30 p.m.

4:30 p.m.

4:45 p.m.

5:00 p.m.

6:00 p.m.

8:00 p.m.

-10:35 a.m.

- 9:15am.
- 9:25am.
- 9:35am.
- 9:45am.
- 9:55am.
- 10:05 a.m.
-10:15 a.m.
-10:25 a.m.
-10:35 a.m.

-10:50 a.m.
-11:50 a.m.
-11:00 a.m.
-11:10 a.m.
-11:20 a.m.
-11:30 a.m.
-11:40 a.m.
-11:50 a.m.
- 1:00 p.m.

- 2:30 p.m.

- 4:30 p.m.
- 4:45 p.m.

- 5:00 p.m.

- 5:15 p.m.

- 6:30 p.m.

Miércoles 14 de Mayo, 2003

Presentaciones de la Institucionalidad de la Paz y otros

Minugua

Comision de Acompafiamiento - Rodolfo Orozco

Foro de la Mujer - Nuria Cordon

Mesas Departamentales de Concertacion - Ana Maria Prado

Comisiones Paritarias y No Paritarias - Manuel Pérez Ordofiez

Comision Nacional de Fortalecimiento del Sector Justicia - Arnoldo Ortiz Moscoso
Comisidn de Seguimiento del Pacto Fiscal - Eduardo Velasquez

Comision de Reforma Educativa - Francisco Cabrera

Comision de Reforma Electoral - Carlos Bautista

Café

Presentaciones por Representantes de la Sociedad Civil

Sector Indigena - Rosario Jolon

Sector Laboral - Luis Lara

Sector Agrario - Ursula Roldan

Sector Microempresa - Reynold Walter

Sector Empresarial - Felipe Bosch

Sector Seguridad, Justicia y Derechos Humanos - Iduvina Hernandez

Comentarios de la Comunidad Cooperante

Almuerzo ofrecido por el Banco Centroamericano de Integracion Econémica a
los participantes en el Grupo Consultivo. Salon de Honor Doctor Manuel Noriega
Morales, nivel 14, Banco de Guatemala

Comentarios Finales por parte de los Cooperantes

Receso

Desafios futuros para Guatemala. Sr. Edgar Gutiérrez, Ministro de Relaciones
Exteriores

Palabras de Clausura por el Presidente de la Reunién

Conferencia de Prensa. Sala de Prensa, nivel [ Edificio Central, Banco de
Guatemala

Cena ofrecida por el Gobierno de Guatemala a los participantes de la Reunion de
Grupo Consultivoe. Hotel Quinta Real

11 de mayo de 2003



