

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO DEPARTAMENTO REGIONAL DE OPERACIONES II

REUNIÓN DEL GRUPO CONSULTIVO PARA GUATEMALA

Auditorio del Banco de Guatemala Edificio Anexo Ciudad de Guatemala Mayo 13-14, 2003

AGENDA REVISADA

Lunes 12 de Mayo, 2003

4:00 p.m. - 9:00 p.m. **Registro de Participantes**. *Hotel Camino Real*

<u>Martes 13 de Mayo, 2003</u>

7:30 a.m. - 9:00 a.m. **Registro de Participantes**. Auditorio del Banco de Guatemala

9:00 a.m. - 9:50 a.m. Palabras de Bienvenida

 Sr. Miguel E. Martínez
 Gerente Regional de Operaciones para México, Istmo Centroamericano, Haití y República Dominicana, Banco Interamericano de Desarrollo

 Excelentísimo Señor Alfonso Portillo Presidente de la República de Guatemala

9:50 a.m. - 10:05 a.m. Receso

10:05 a.m. - 10:20 a.m. Palabras de Apertura de la Sesión Plenaria por el Presidente de la Reunión.

> Sr. Miguel E. Martínez

10:20 a.m. - 12:00 p.m. Presentaciones por Autoridades del Gobierno sobre los Avances en la

Implementación de los Compromisos del Grupo Consultivo de Febrero del 2002

10:20 a.m. - 10:45 a.m. A. Acuerdos de Paz.

Sra. Catalina Soberanis, Secretaria de la Paz

10:45 a.m. - 11:00 a.m. B. Entorno Macroeconómico.

Sr. Lizardo Sosa, Presidente del Banco de Guatemala

11:00 a.m. - 11:15 a.m. C. Política Fiscal.

Sr. Eduardo Weymann, Ministro de Finanzas Públicas

11:15 a.m 12:00 p.m.	D. Pobr	reza y Descentralización
11:15 a.m 11:30 a.m.	Å	Fortalecimiento del Poder Local Sr. Arístides Crespo, Jefe de la Mayoría Parlamentaria, Congreso de la República
11:30 a.m 11:45 a.m.		Estrategia de Reducción de la Pobreza. Sr. Miguel Von Hoegen, Secretario de Planificación y Programación
11:45 a.m 12:00 p.m.		Estrategia de Desarrollo Rural Sr. Carlos Roberto Sett, Ministro de Agricultura, Ganadería y Alimentación
12:00 p.m 1:00 p.m.	Comentarios de la Comunidad Cooperante	
1:00 p.m 2:30 p.m.	Almuerzo ofrecido por el Gobierno de Guatemala a los participantes en el Grupo Consultivo. Salón de Honor Doctor Manuel Noriega Morales, Nivel 14, Banco de Guatemala	
2:30 p.m 3:35 p.m.	Continuación de las Presentaciones del Gobierno y otras Instancias	
2:30 p.m 2:45 p.m.	E. Justi	icia. Sr. Carlos Larios Ochaita, Presidente de la Corte Suprema de Justicia
2:45 p.m 3:00 p.m.	F. Segu	uridad Ciudadana. Sr. Adolfo Reyes, Ministro de Gobernación
3:00 p.m 3:15 p.m.		echos Humanos. Sr. Alfonso Fuentes, Presidente de la Comisión sidencial de Derechos Humanos
3:15 p.m 3:25 p.m.		asparencia Global. Sra. María Eugenia Morales de Sierra, Representante de comisión Nacional por la Transparencia y Contra la Corrupción
3:25 p.m 3:35 p.m.		ogo y Unidad Nacional. Sr. Juan Pablo Corlazzoli y Sr. José Félix Palma, resentantes de las Mesas Intersectoriales de Diálogo
3:35 p.m 3:45 p.m.	Presentación Grupo de Diálogo. Embajador de Noruega, Sr. Rolf Berg	
3:45 p.m 4:00 p.m.	Café	
4:00 p.m 5:00 p.m.	Presentación de Agenda Legislativa. Partidos Políticos electos en el Congreso de la República	
4:00 p.m 4:10 p.m. 4:10 p.m 4:20 p.m. 4:20 p.m 4:30 p.m. 4:30 p.m 4:40 p.m. 4:40 p.m 4:50 p.m. 4:50 p.m 5:00 p.m.	DCG - Vinicio Cerezo Arévalo URNG - Pablo Ignacio Ceto PAN - Jorge Rolando Rosales PLP - Giovanni Eliseo Estrada UD - Edwin Martínez FRG - Jorge Arévalo	
5:00 p.m 6:30 p.m.	Comentarios de la Comunidad Cooperante	
8:00 p.m.	Cóctel ofrecido por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) a los participantes en la Reunión de Grupo Consultivo. Hotel Camino Real	

Miércoles 14 de Mayo, 2003

9:00 a.m 10:35 a.m.	Presentaciones de la Institucionalidad de la Paz y otros	
9:00 a.m 9:15 a.m. 9:15 a.m 9:25 a.m. 9:25 a.m 9:35 a.m. 9:35 a.m 9:45 a.m. 9:45 a.m 9:55 a.m. 9:55 a.m 10:05 a.m. 10:05 a.m 10:15 a.m. 10:15 a.m 10:25 a.m. 10:25 a.m 10:35 a.m.	Minugua Comisión de Acompañamiento - Rodolfo Orozco Foro de la Mujer - Nuria Cordón Mesas Departamentales de Concertación - Ana María Prado Comisiones Paritarias y No Paritarias - Manuel Pérez Ordóñez Comisión Nacional de Fortalecimiento del Sector Justicia - Arnoldo Ortiz Moscoso Comisión de Seguimiento del Pacto Fiscal - Eduardo Velásquez Comisión de Reforma Educativa - Francisco Cabrera Comisión de Reforma Electoral - Carlos Bautista	
10:35 a.m 10:50 a.m.	Café	
10:50 a.m 11:50 a.m.	Presentaciones por Representantes de la Sociedad Civil	
10:50 a.m 11:00 a.m. 11:00 a.m 11:10 a.m. 11:10 a.m 11:20 a.m. 11:20 a.m 11:30 a.m. 11:30 a.m 11:40 a.m. 11:40 a.m 11:50 a.m.	Sector Indígena - Rosario Jolón Sector Laboral - Luis Lara Sector Agrario - Úrsula Roldán Sector Microempresa - Reynold Walter Sector Empresarial - Felipe Bosch Sector Seguridad, Justicia y Derechos Humanos - Iduvina Hernández	
11:50 a.m 1:00 p.m.	Comentarios de la Comunidad Cooperante	
1:00 p.m 2:30 p.m.	Almuerzo ofrecido por el Banco Centroamericano de Integración Económica a los participantes en el Grupo Consultivo. Salón de Honor Doctor Manuel Noriega Morales, nivel 14, Banco de Guatemala	
2:30 p.m 4:30 p.m.	Comentarios Finales por parte de los Cooperantes	
4:30 p.m 4:45 p.m.	Receso	
4:45 p.m 5:00 p.m.	Desafíos futuros para Guatemala . Sr. Edgar Gutiérrez, Ministro de Relaciones Exteriores	
5:00 p.m 5:15 p.m.	Palabras de Clausura por el Presidente de la Reunión	
6:00 p.m 6:30 p.m.	Conferencia de Prensa. Sala de Prensa, nivel 1 Edificio Central, Banco de Guatemala	
8:00 p.m.	Cena ofrecida por el Gobierno de Guatemala a los participantes de la Reunión de Grupo Consultivo. <i>Hotel Quinta Real</i>	